
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1853 del 25/10/2023 BOLOGNA

Proposta: DLV/2023/1947 del 25/10/2023

Struttura proponente: SERVIZIO INTEGRATIVO POLITICHE DEL LAVORO
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: MODIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE ALLA DETERMINAZIONE N. 1615
DEL 14 SETTEMBRE 2023 AVENTE PER OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE
DOMANDE E DELLE VARIAZIONI DEI SOGGETTI ACCREDITATI AI SERVIZI
PER IL LAVORO DI CUI ALLA DGR 1959/2016 PERVENUTE DAL 19/07/2023 AL
10/09/2023 - ELENCO N. 8 ANNO 2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INTEGRATIVO POLITICHE DEL LAVORO

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Fabrizia MontiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 1959 del 21/11/2016 e ss.mm.ii. “Approvazione della disciplina in materia di accreditamento
dei servizi per il lavoro e definizione dell’elenco delle prestazioni dei servizi per il lavoro pubblici
e privati accreditati ai sensi degli artt. 34 e 35 della L.R. 1° agosto 2005, n. 17 e ss.mm.”, ed in
particolare  il  punto  4.  del  dispositivo  nel  quale  la  Giunta  regionale  dà  atto  che il  Direttore
dell’Agenzia  regionale  per  il  lavoro  provvede  con  propri  atti  a  definire  le  modalità  di
presentazione delle domande di accreditamento nel rispetto di quanto disposto all’allegato 2)
della deliberazione stessa;

 n. 201 del 21/02/2022 “Approvazione dei criteri e dei requisiti per l'accreditamento degli organi-
smi che erogano formazione professionale in Emilia-Romagna, ai sensi dell'art. 33 della Legge
regionale n. 12/2003” ed in particolare i capitoli n. 5.2. “Affidabilità giuridico-economico–finanzia-
ria” e n. 10 “Procedure di rilascio, mantenimento e variazione dell’accreditamento” del relativo
Allegato n. 1;

 n. 1161 del 10/07/2023 “Modifiche alla DGR n. 201/2022 criteri e requisiti per l'accreditamento
degli organismi che erogano formazione professionale in Emilia-Romagna, ai sensi dell'art. 33
della  Legge  Regionale  n.  12/2003  e  adeguamento  DGR  n.1959/2016  approvazione  della
disciplina in materia di accreditamento dei servizi per il  lavoro e definizione dell'elenco delle
prestazioni dei servizi per il lavoro pubblici e privati accreditati ai sensi degli artt. 34 e 35 della
L.r.  1°  agosto  2005,  n.  17  e  ss.mm.ii"  che stabilisce  che tutto  quanto  previsto  dalla  citata
delibera n. 201/2022, relativamente ai requisiti economico finanziari e patrimoniali, nonché tutto
quanto indicato nei capoversi 1, 2 del dispositivo della stessa DGR n. 1161/2023, si applica
anche ai soggetti già accreditati ai servizi per il lavoro di cui all’allegato n. 2 della delibera n.
1959/2016;

Richiamate le determinazioni del Direttore dell’agenzia regionale per il lavoro: 

 n.  41  del  17  gennaio  2017  “Approvazione  delle  piste  di  controllo  per  la  validazione  delle
domande di accreditamento per la gestione dei servizi per il lavoro di cui alla DGR n.1959/2016;

 n.  42  del  17  gennaio  2017  “Costituzione  del  nucleo  di  validazione  delle  domande  di
accreditamento per la gestione dei servizi per il lavoro in possesso dei requisiti definiti  dalla
DGR n. 1959/2016” e ss.mm, da ultima n. 1403 del 09 novembre 2022;

 n.  828  del  10/08/2018  “Approvazione  dell'Avviso  per  la  presentazione,  l'approvazione,  la
variazione ed i controlli delle domande di accreditamento per la gestione dei servizi per il lavoro
di  cui  all'art.  35 della  L.R.  17/2005 e ss.mm.ii.’ -  Integrazione e modifica alla  determina n.
134/2016, modificata per mero errore materiale dalla determina n. 145/2016", 

Richiamata  altresì  la  Determinazione  Dirigenziale  del  Direttore  dell’agenzia  regionale  per  il
lavoro n. 1452 del 04/08/2023, “Avviso per la presentazione delle domande di accreditamento ai Servizi
per il lavoro di cui alla DGR 1959/2016 e ss.mm. ii. e modalità operative per la comunicazione delle
variazioni  e  per  il  mantenimento  dell'accreditamento  ai  Servizi  per  il  lavoro.  Abrogazione  della
Determina  dirigenziale  n.  828  del  10/08/2018”  che,  tra  le  altre,  ha  disposto  l’abrogazione  della
determinazione n. 828 del 10/08/2018.

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  1615  del  14/09/2023  avente  per  oggetto:
“Approvazione delle domande e delle variazioni dei soggetti accreditati ai servizi per il lavoro di cui alla
DGR1959/2016 pervenute dal 19/07/2023 al 10/09/2023 - elenco n.8 anno 2023.

Verificato che, per mero errore materiale, nelle premesse e nel dispositivo di tale atto viene
erroneamente  richiamata  la  abrogata  determinazione  n.  828  del  10/08/2018  anziché  la  vigente
determinazione direttoriale n. 1452 del 04/08/2023.

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



Ritenuto  quindi  necessario  modificare  la  propria  determinazione  n.  1615  del  14/09/2023,
limitatamente ai richiami alla abrogata determinazione n. 828 del 10/08/2018 anziché la determinazione
vigente n. 1452 del 04/08/2023, mantenendo invariato ogni altra parte della citata determinazione sia
nel testo che negli allegati.

Visti: 

- il Regolamento UE n. 679/2016 “General Data Protection Regulation”;

- il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e ss.mm.,;

- la  Legge  06/11/2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione  della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”;

- la determinazione n. 1256 del 14/10/2022, avente ad oggetto: “Ripartizione delle competenze in
tema di Privacy e Linee Guida per i soggetti attuatori e gli incaricati dell’Agenzia Regionale per il
Lavoro - Abrogazione della determinazione n. 1141/2018”;

- la  determinazione  n.110  del  31/01/2023  avente  ad  oggetto  “Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione  dell’Agenzia  regionale  per  il  lavoro  dell’Emilia  Romagna  2023-2025  –
Approvazione” e ss.mm.ii.;

Richiamate, altresì, le seguenti deliberazioni di Giunta Regionale: 

- n. 1620 del 29 ottobre 2015 “Approvazione dello Statuto dell’Agenzia regionale per il lavoro in
attuazione  della  Legge  Regionale  13/2015”  e  successive  modifiche  come  modificato  con
deliberazione della Giunta regionale n. 2181 del 28/12/2017, e ss.mm.ii.;

- n. 87 del 25 gennaio 2021, con la quale è stata designata la Dott.ssa Paola Cicognani quale
Direttore dell’Agenzia Regionale per il  Lavoro, ai sensi dell’art. 32-bis, comma 4 della L.R. n.
17/2005 e ss.mm.ii.

Richiamate, inoltre, le determinazioni: 

- n. 79 del 26/10/2016 che adotta il Regolamento di organizzazione dell'Agenzia stessa, approvato
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1927 del 21/11/2016 e ss.mm.;

- n.  72  del  24  gennaio  2017  “Declaratoria  della  posizione  dirigenziale  del  Servizio  Integrativo
Politiche del lavoro. Modifiche ed integrazioni”; 

- n. 170 del 20/02/2018 “Delega di funzioni al responsabile del Servizio Integrativo Politiche del
lavoro  in  attuazione  dell'art.  7  c.  4  dello  statuto  E  dell'art.  10  c.  3  del  regolamento  di
organizzazione”; 

- n.  1451  del  1°  ottobre  2020  “Conferimenti  incarichi  dirigenziali  di  responsabile  di  Servizio
territoriale e del Servizio integrativo politiche del lavoro presso l’Agenzia regionale per il lavoro
con decorrenza 1/10/2020.

    Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art.6 bis della L.241/1990.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di:

1. di modificare la propria determinazione n. 1615 del 14/09/2023 riferita all’approvazione delle
domande  e  delle  variazioni  dei  soggetti  accreditati  ai  Servizi  per  il  lavoro  di  cui  alla
DGR1959/2016 e ss.mm.ii. pervenute dal 19/07/2023 al 10/09/2023 - Elenco n. 8 anno 2023 -

pagina 3 di 4



rettificando i richiami alla abrogata Determinazione dirigenziale n. 828 del 10/08/2018, dando
atto che gli stessi devono essere altresì intesi come riferiti alla vigente Determinazione dirigen-
ziale n. 1452 del 04/08/2023;

2. di mantenere invariata ogni altra parte della determinazione n. 1615 del 14/09/2023 sia nel te-
sto che negli allegati;

3. dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zione, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate in pre-
messa.

                                                                                     

                                                                    Fabrizia Monti

pagina 4 di 4


